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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Специфика современного рынка,

связанная с интенсивным использованием информационных систем и

технологий во всех сферах деятельности, обусловила существенные изменения

в традиционных способах ведения бизнеса и появление новых форм рыночного

взаимодействия между предприятием и его потребителями. Это определило

активное развитие Интернет-торговли, как одного из наиболее перспективного и

динамично развивающегося направления функционирования рыночных

субъектов в виртуальной экономической среде, что является особенно

актуальным для Донецкой Народной Республики. Экономическая блокада,

трудности, связанные с доставкой товара, разрушение привычных

хозяйственных связей привели к необходимости развития интернет-торговли как

одного из основных маркетинговых каналов доставки продукции. В этой связи

возникает необходимость поиска Интернет-предприятиями таких направлений

развития, которые обеспечивают существенные преимущества перед

конкурентами и устойчивую позицию на рынке, что обусловливает

необходимость разработки обоснованной и успешной маркетинговой стратегии

интернет-торговли.

Степень разработанности проблемы. Существенный научный вклад в

исследование проблем стратегического маркетинга и формирования

маркетинговых стратегий внесли такие отечественные и зарубежные ученые: Е.

Азарян, И. Ансофф, Г. Ассель, Л.В. Балабанова, Дж. Бернет, Ф. Бредли,

Н.Возиянова, А.Германчук, П.Диксон, Т. Ибрагимхалилова, Е. Кравченко,

Ф.Котлер, Ж.-Ж. Ламбен, М. Мак-Дональд, В.Малыгина, Н.А. Нагапетьянц,

Дж.О’Шонесси, М. Портер, О. Уолкер мл., Р.Уинсли, О. Феррер, Д. Хасси и другие.

Изучением отдельных направлений развития интернет-торговли и ее

специфики в современных условиях занимались Е. Бочкова, Д. Возиянов,

Е.Воробьев, М.Горяинов, Л. Килимова, А. Полевой, Н. Сайбель, М. Семейкина,

В. Трофимова, М. Фирсов.

Отдельные вопросы разработки маркетинговой стратегии для предприятий

Интернет-торговли рассматривали в своих трудах Э.Аллен и Дж.Фьерместад,

Э.Бриньолфссон и Г.Л. Урбан, Б.Джаворски, Д. Голованова, М. Грабовская,

Л.Капустина, Б.Клейндл, Е. Курипченко, А. Мартовой, И. Мосунов, Д. Никулин,

Д.Рейпорт, Д.Штраусс и Р.Фрост, С. Шварцль.

Значительное влияние на характер данного исследования оказали работы,

развивающие концептуальные положения формирования потребительской

лояльности как основы разработки маркетинговой стратегии, ведущих ученых,

таких как Д. Аакер, И. Аренков, Ф.Беланджер, Е. Носкова, И. Романова, О.

Ойнер, Е. Пантелееева, Ф. Райхельд, Г. Смоловик, С. Старов, Р. Раст, В. Федько,

Н. Флеминг, П. Шефтер, К.Шаупп.
Несмотря на значительное количество исследований в этом направлении,

остаются нерешенными проблемы, связанные с теоретическим обоснованием
специфики маркетинговой стратегии для предприятий, функционирующих в
интернет-пространстве, разработкой методических подходов к выбору
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маркетинговой стратегии интернет-торговли и формированием механизма ее
реализации. Необходимость решения указанных проблем теоретического,
методического и практического характера в формировании маркетинговой
стратегии интернет-торговли для достижения маркетинговых целей, обеспечения
устойчивых позиций предприятия на рынке и более полного удовлетворения
потребностей потребителей с учетом зарубежного опыта и специфики
отечественного рынка определили выбор темы диссертации, ее целевую
установку, задачи и содержание исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является
обоснование теоретико-методических положений и практических рекомендаций
по формированию маркетинговой стратегии интернет-торговли.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены
такие задачи:

рассмотреть эволюцию и специфику развития интернет-торговли в
системе электронного бизнеса;

разработать концептуальный подход к формированию маркетинговой
стратегии интернет-торговли;

провести маркетинговые исследования развития рынка интернет-торговли;
провести анализ онлайн-лояльности потребителей;
оценить эффективность реализации маркетинговой стратегии интернет-

торговли;
разработать портфель маркетинговых стратегий интернет-торговли;
обосновать механизм реализации маркетинговой стратегии интернет-

торговли.
Объектом исследования является процесс формирования маркетинговой

стратегии интернет-торговли в интернет-магазинах техники и электроники.
Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные положения формирования маркетинговой стратегии интернет-торговли.
Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы
деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов 9.2. Методологические основы,
содержание, формы и методы стратегического и операционного маркетинга;
9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации
электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат
диссертационной работы заключается в разработке концептуальных и теоретико-
методических положений по формированию маркетинговой стратегии интернет-
торговли. Научная новизна обоснованных автором положений и рекомендаций
заключается в следующем.

усовершенствованы:
концептуальный подход к формированию маркетинговой стратегии

интернет-торговли, основанный на научно-обоснованной взаимосвязи

теоретического, аналитического и практического базисов, который в отличие от

существующих подходов учитывает специфику поведения покупателей в

интернет-среде и основывается на изучении онлайн-лояльности потребителей,

что позволит обеспечить эффективное функционирование предприятия,
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укрепить его рыночную позицию, которая создается за счет достижения

чрезвычайно высокого и стабильного уровня лояльности в четко определенном

сегменте рынка;
концептуальная модель онлайн-лояльности потребителей, которая в

отличие о существующих, базируется на удовлетворенности потребителя
ценностным предложением продавца (интернет-магазина); положительном
потребительском опыте, возникающий на разных этапах онлайн-покупки;
воспринимаемой ценности предложения и качества обслуживания, доверии
потребителей к интернет-магазину, что позволит сопоставить соответствие
реализуемой маркетинговой стратегии интернет-магазинов ожиданиям
потребителей, оценить потребительские усилия в разрезе этапов осуществления
онлайн-покупок и разработать эффективную маркетинговую стратегию по
привлечению новых и удержанию существующих потребителей;

методический подход к оценке эффективности реализации маркетинговой
стратегии интернет-торговли, интегрирующий комплексные оценки рыночной
эффективности, конкурентной позиции предприятия, онлайн-лояльности
потребителей и результативности сайта интернет-магазина, что позволит
оценить степень достижения целей маркетинговой деятельности и принять
оптимальные решения для более полного удовлетворения запросов и
потребностей потребителей;

получили дальнейшее развитие:
научно-методический подход к разработке портфеля маркетинговых

стратегий интернет-торговли, который наряду с традиционными рыночной,
конкурентной и инструментальной стратегиями, дополнен стратегиями
взаимодействия интернет-предприятия с основными участниками рынка,
основанных на информационной компетентности, что способствует
своевременному реагированию предприятия на возможные изменения в
рыночном окружении и позволяет разработать обоснованный комплекс
адекватных маркетинговых действий;

механизм реализации маркетинговой стратегии интернет-торговли,
который в отличии от существующих охватывает комплекс взаимосвязанных
элементов (контент, условия, команда и средства) с детализацией инструментов
их осуществления, обеспечивающих выполнение комплекса маркетинговых
мероприятий в рамках разработанных стратегий, что позволит повысить
эффективность и результативность маркетинговой деятельности интернет-
предприятий;

понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части
уточнения понятий: интернет-торговля (специфическая форма электронной
коммерции в секторе В2С, при которой процесс продажи товаров конечному
покупателю осуществляется с применением интернет-технологий);
маркетинговая стратегия интернет-торговли (обобщающая модель
маркетингового поведения предприятия в виртуальной среде, определяющая
порядок реализации маркетинговых действий по достижению поставленных
целей); онлайн-лояльность потребителей (положительное отношение
потребителя к интернет-магазину, определяющее его желание поддерживать
долгосрочное взаимодействие и совершать повторные покупки).
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое
значение полученных результатов заключается в развитии теоретических и
методических положений по разработке маркетинговой стратегии интернет-
торговли в целях обеспечения клиентоориентированной деятельности
предприятий, формирования круга лояльных потребителей и обеспечения
устойчивых конкурентных позиций на рынке.

Практическая значимость заключается в возможности использования

[…]


Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг). – Государственная организация

высшего профессионального образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, Донецк,

2021.
Диссертационная работа посвящена разработке теоретико-методических

положений и практических рекомендаций по формированию маркетинговой

стратегии интернет-торговли.

В работе определены теоретические основы разработки маркетинговой

стратегии интернет-торговли, рассмотрены эволюция развития интернет-

торговли, определено место интернет-торговли в системе электронного бизнеса.

Дана характеристика маркетинговой стратегии интернет-торговли, доказано, что

ее основой является онлайн-лояльность потребителей, предложена

концептуальная модель онлайн-лояльности потребителей, разработаны

концептуальные положения формирования маркетинговой стратегии интернет-

торговли.

Проведено маркетинговое исследование развития рынка интернет-

торговли, рассмотрены тенденции развития мирового и российского рынка

интернет-торговли. Представлены результаты конкурентного позиционирования

интернет-предприятий Донецкой Народной Республики по продаже техники и

электроники, дана характеристика сайтов интернет-предприятий, что позволило

выделить специфические особенности функционирования и конкурентные

преимущества каждой группы предприятий в области реализации основных

функций интернет-магазинов. Проанализирована онлайн-лояльность

потребителей интернет-предприятий по направлениям: удовлетворенность

потребителя ценностным предложением продавца (интернет-магазина);

потребительский опыт, возникающий на разных этапах онлайн-покупки;

воспринимаемая ценность предложения и качества обслуживания, доверие

потребителей к интернет-магазину. Проведена оценка эффективности
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реализации маркетинговой стратегии интернет-торговли в разрезе анализа

рыночной эффективности; конкурентной позиции интернет-предприятия на

рынке, онлайн-лояльности потребителей; результативности сайта интернет-

магазина.

С целью совершенствования процесса формирования маркетинговой

стратегии разработан портфель маркетинговых стратегий интернет-торговли,

охватывающий: рыночные стратегии развития предприятий интернет-торговли

на основе SPACE-анализа; конкурентные стратегии на основе конкурентного

позиционирования интернет-магазинов и определения источников получения

конкурентных преимуществ; стратегии взаимодействия интернет-предприятия с

основными участниками рынка, основанных на информационной

компетентности и глубине просмотра сайтов с определением использования

наиболее приемлемых технологий интернет-маркетинга для каждой из них;

инструментальные стратегии маркетинга в разрезе элементов комплекса

маркетинг-микс. Обоснован механизм реализации маркетинговых стратегий,

охватывающий комплекс взаимосвязанных элементов (контент, условия,

команда, средства) с детализацией инструментов их осуществления,

обеспечивающих выполнение комплекса маркетинговых мероприятий в рамках

разработанных стратегий, что позволит повысить эффективность и

результативность маркетинговой деятельности интернет-предприятий.

Ключевые слова: маркетинговая стратегия, интернет-торговля, онлайн-

лояльность, потребительская ценность, потребительский опыт.

ABSTRACT

Voytyuk-Chenakal M.V. Formation of marketing strategy of Internet

trade. - On the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

economic sciences on a specialty 08.00.05 - Economics and management of a national

economy (on branches of sphere of activity, including: marketing). - State organization

of higher professional education "Donetsk National University of Economics and

Trade named after Mikhail Tugan-Baranovsky" of the Ministry of Education and

Science of the Donetsk People's Republic, Donetsk, 2021.

The dissertation is devoted to the development of theoretical and methodological

provisions and practical recommendations for the formation of marketing strategy of

Internet commerce.

The theoretical bases of development of marketing strategy of Internet trade are

defined in the work, the evolution of development of Internet trade is considered, the

place of Internet trade in system of electronic business is defined. The characteristic of

e-commerce marketing strategy is given, it is proved that its basis is online consumer

loyalty, the conceptual model of online consumer loyalty is offered, conceptual

provisions of formation of e-commerce marketing strategy are developed.

The marketing research of development of the market of Internet trade is carried

out, tendencies of development of the world and Russian market of Internet trade are

considered. The results of competitive positioning of Internet enterprises of the

Donetsk People's Republic for the sale of equipment and electronics are presented, the
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sites of Internet enterprises are characterized, which allowed to highlight the specific

features and competitive advantages of each group of enterprises in implementing the

main functions of online stores. The online loyalty of consumers of Internet enterprises

in the following areas is analyzed: consumer satisfaction with the value proposition of

the seller (online store); consumer experience that arises at different stages of online

shopping; perceived value of the offer and quality of service, consumer confidence in

the online store. An assessment of the effectiveness of the marketing strategy of e-

commerce in terms of analysis of market efficiency; competitive position of the

Internet enterprise in the market, online consumer loyalty; the effectiveness of the

online store site.

In order to improve the process of forming a marketing strategy, a portfolio of

marketing strategies for e-commerce has been developed, covering: market strategies

for the development of e-commerce enterprises based on SPACE analysis; competitive

strategies based on competitive positioning of online stores and identification of

sources of competitive advantages; strategies of interaction of the Internet enterprise

with the main market participants, based on information competence and depth of

viewing of sites with definition of use of the most acceptable technologies of Internet

marketing for each of them; instrumental marketing strategies in terms of elements of

the marketing mix. The mechanism of realization of marketing strategies covering a

set of interconnected elements (content, conditions, team, means) with detailing of

tools of their realization providing implementation of a complex of marketing actions

within the developed strategies that will allow to increase efficiency and efficiency of

marketing activity of the Internet enterprises is proved.

Keywords: marketing strategy, e-commerce, online loyalty, consumer value,

consumer experience.
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