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Актуальность темы диссертационной работы диктуется стабильно

растущим трендом перехода все большего количества бизнес-процессов в

онлайн-сферу, повсеместным распространением информационных

технологий и развивающейся культурой интернет-потребления в обществе.

Вместе с тем теоретическое осмысление, систематизация и методология

работы с инструментами онлайн-продвижения в большинстве исследований

представлены в недостаточной степени, что затрудняет их эффективное

практическое применение. Формирование и уточнение специфики

реализации маркетинговой стратегии интернет-торговли и оценки ее

эффективности остаются малоизученными.

Обоснованность и достоверность результатов исследования,

отраженных в автореферате, подтверждена результатами анализа публикаций

отечественных и зарубежных ученых, занимающихся вопросами

стратегического маркетинга и формирования маркетинговых стратегий,

специфики развития интернет-торговли в современных условиях.

В диссертации Войтюк-Ченакал М.В. логично выстроены задачи

исследования (стр. 2) и определена методология его проведения, что

определило логику и структуру диссертации, а также позволило автору

провести качественное исследование и получить новые научные результаты

(стр. 2-3).

Положительно следует отметить предложенный автором

концептуальный подход к формированию маркетинговой стратегии

интернет-торговли, основанный на научно-обоснованной взаимосвязи

теоретического, аналитического и практического базисов (стр. 8), в основе

которого положена концептуальная модель онлайн-лояльности потребителей,

базирующаяся на удовлетворенности потребителя ценностным

предложением продавца (интернет-магазина); положительном

потребительском опыте, возникающий на разных этапах онлайн-покупки;

воспринимаемой ценности предложения и качества обслуживания, доверии

потребителей к интернет-магазину (стр.7).

Научный интерес представляют рекомендации автора по

совершенствованию маркетинговой стратегии предприятий интернет-

торговли», в рамках которых представлен научно-методический подход к

формированию портфеля маркетинговых стратегий интернет-торговли (стр.

15) и предложен механизм реализации маркетинговых стратегий (стр. 16).

Полученные научные результаты имеют теоретическую ценность и

практическое значение, что подтверждено справками и актами о внедрении

предпринимательских структур г.Донецка, в частности ООО «ОТС» ; ФЛП

Ковач Н.И.; ФЛП Опря Н.И.; ООО «Центр инновационного развития в

экономике и управлении», а также ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при

преподавании дисциплин: «Интернет-маркетинг», «Электронная коммерция»

Следует отметить, наличие 11-ти публикаций автора, среди который 5

статей в рецензируемых научных изданиях. Автор апробировал результаты

проведенных исследований на 5-ти научных и научно-практических

конференциях (Донецк, Луганск, Чебоксары, Смоленск, Брянск).

В тоже время имеется ряд замечаний к содержанию автореферата:

- целесообразно было по тексту автореферата представить результаты

SPACE – анализа, указанного в качестве инструментария диагностики

развития рынка интернет-торговли на рисунке 2 (стр. 8);

- на стр. 12 автореферата автор указывает, что по результатам

исследования составлены карты потребительского опыта, на основании
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